tus est, si propter metum ruinae ea aedificia, quorum nomine sibi cavit, fulsit, impensas eius rei ex stipulatu consequi posse: idemque iuris esse, cum propter vitium comminis paretis qui cavit sibi damni infecti, onerum eorum relevandorum gratia, quae in parietem incumbunt, aedificia sua fulsit. In eadem causa est detrimentum quoque propter emigrationem inquilinorum, quod ex iusto metu factum est. Aristo autem non male adicit, sicut hic exigit Cassius, ut si iustus metus migrandi causam praebuerit, ita in eius personam qui fulsit eadem Cassium dicere debuisse, si iustu metu ruinae fulcire coactus est.

Aristone interviene estentendo il parere formulato da Cassio e impiega un'espressione che allude ad una correzione del pensiero del più anziano giurista, o almeno al fatto che, a completamento della propria argomentazione, egli avrebbe dovuto, ad avviso del giureconsulto traiano, citare anche un caso ulteriore (*Cassium dicere debuisse*)⁴⁶: quello di chi aveva sostenuto delle spese per puntellare le pareti pericolanti *iustu metu ruinae* – che, peraltro, presenta la stessa motivazione rispetto a quello di chi fosse intervenuto spinto dal timore della *migratio inquilinorum*⁴⁷.

Aristone, come si vede, dà l'impressione di ripercorrere da vicino il pensiero di Cassio proponendo una citazione dalle forme libere e inusuali forse proprio in ragione della frequentazione assidua del suo pensiero.

Due ulteriori testimonianze riportano citazioni aristoniane del giurista del I secolo d.C.:

D. 4.8.40 (Pomp. 11 var. lect.) *Arbiter calendis Ianuariis adesse iussit et ante eum diem decessit: alter ex litigatoribus non adfuit. Procul dubio poena minime commissa est: nam et Cas-*

⁴⁶ Mommsen sostituisce *dicere* con *adocere*. L'emendazione consente certamente di esprimere con maggior forza la peculiarità insita nella relazione tra le citazioni, ma non mi pare essenziale alla corretta lettura del passo.

⁴⁷ Il passo, sospettato da G. BESELER, *Römische Privatrecht im ersten Jahrhundert der Kaiserzeit*, I, Halle, 1963, p. 83, è, a mio avviso a ragione, considerato genuino da S. TAFARO, 'Causa timoris' e 'migrando inquilinorum' in un responso serviano, in *Index*, 5, 1974-1975, p. 52 s. Si cfr. anche P. STARACE, *Titius Aristo*, cit., p. 194 s.

sius audisse se dicentem Aristo ait in eo arbitro, qui ipse non venisset, non esse commissam: quemadmodum Servius ait, si per stipulatorem stet, quo minus accipiat. non committi poenam

D. 17.2.29.2 (Ulp. 30 *ad Sab.*) *Aristo refert Cassium respondisse societatem talem coiri non posse, ut alter lucrum tantum, alter damnum sentiret, et hanc societatem leoninam solitum appellare: et nos consentimus talem societatem nullam esse, ut alter lucrum sentiret, alter vero nullum lucrum, sed damnum sentiret: iniquissimus enim genus societatis est, ex qua quis damnum, non etiam lucrum spectet.*